
  
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

 

ANO XXXV - Nº 102                                                                      08/08/2005
www.uff.br/uffon/bs/bs.php  

 

  
 
 

  SUMÁRIO 
 
 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 019 (DEZENOVE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ..................................................................................................PÁG. 002 

 
 

SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS .............................PÁG. 003 
 
PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA  DO  DDV/DAP...........................................................................PÁG. 007 
 
PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO SUBSTITUTO EVENTURAL DO CHEFE DO MMI.....................................PÁG. 018 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GMA.............................................................................................PÁG. 019 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 102                08/08/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 

 
PROCESSO:  Nº  23069.000967/05-15 

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica. 

PARTÍCIPES:Universidade Federal Fluminense – UFF e a Caixa Econômica Federal. 

OBJETO: Estabelecer parcerias para apoio e desenvolvimento de programas, projetos, estudos e pesquisas, 
encontros e seminários, treinamento e capacitação no que se refere à implantação do projeto de 
desenvolvimento local/regional sustentável. 
 
PRAZO:  24 (vinte e quatro) meses, a partir de sua assinatura.      

DATA:  18 de fevereiro de 2005. 

RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 

ASSINATURAS: ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA, Vice-Reitor no exercício da Reitoria da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e RIDER DE AZEVEDO GONÇALVES FILHO, Superintendente de 
Negócios da Caixa Econômica Federal – Campos dos Goytacazes. 
 

P U B L I Q U E – S E 
 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 

PROCESSO: Nº 23069. 000936/05-64 

INSTRUMENTO: Protocolo de Intenções. 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a  Secretaria de Estado de Defesa Civil - SEDEC 

OBJETO: Permitir que a SEDEC e a UFF promovam entre si o intercâmbio científico e Técnico nas áreas de 
atividades comuns às duas instituições, visando o desenvolvimento de projetos no Rio de janeiro e em outros 
estados da Federação e outros Países, incluindo transferência de tecnologia entre os partícipes, e o 
desenvolvimento tecnológico de interesse comum. 
 
PRAZO: 02 (dois) anos a partir de sua assinatura. 

DATA: 20 de julho de 2005. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 113/2005. 

ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e CARLOS ALBERTO DE CARVALHO – Cel BM, Secretário de Estado da Defesa Civil e Comandante 
Geral do CBMERJ 

P U B L I Q U E – S E 
 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 102                08/08/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº 34.086 de 27 de julho de 2005 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.006057/2005-46, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 04/07/2005, JORGE UBIRAJARA GOMES CRESPO, matrícula SIAPE nº 310.030-1, 
da função gratificada de Secretário Administrativo da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências Médicas, 
para a qual foi designado através da portaria nº 33.433, de 06/12/2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.087 de 27 de julho de 2005 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.002027/05-61, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a portaria nº 33.785, de 29 de abril de 2005, publicada no DOU nº 85 de 05/05/2005 – 
Seção 2, que dispensou a pedido em 04/04/2005, JOSÉ RICARDO CARDOSO, matrícula SIAPE nº 305.120-9, 
da Função Gratificada de Secretário Administrativo da Comissão Permanente do Pessoal Docente-Código FG-7. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 102                08/08/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA  Nº 34.099 de 04 de agosto de 2005 

EMENTA: Retificação da Portaria nº 34.032, de 
08.07.2005.  

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
 
CONSIDERANDO o constante no processo nº 23069.030769/05-86,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a Portaria nº 34.032, de 08 de julho de 2005, publicada no BS/UFF nº 86, de 11.07.2005, devendo 
constar: Designar, a partir de 18 de maio de 2005...,  e não como foi publicada.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA  Nº  34.100 de 04 de  agosto de  2005 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
 
CONSIDERANDO o constante no processo nº 23069.041812/05-39; 
    
           

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 26 de julho de 2005, o Professor integrante da carreira do Magistério Superior JORGE 
NEMER, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3041301, do Quadro Permanente da 
Universidade, da função de Chefe do Departamento de Arte, do Instituto de Arte e Comunicação Social, 
integrante do Centro de Estudos Gerais, designado através da Portaria nº 32.393 de 11.03.2004, publicada no 
BS/UFF nº 36, de 12.03.2004 - FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 102                08/08/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 
 

 
PORTARIA  Nº  34.101 de  04 de  agosto de  2005 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
 
CONSIDERANDO o constante no processo nº 23069.041812/05-39; 
                 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 26 de julho de 2005, o Professor integrante da carreira do Magistério Superior 
WALLACE DE DEUS BARBOSA, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matrícula SIAPE nº 10754171, do 
Quadro Permanente da Universidade, da função de Subchefe do Departamento de Arte, do Instituto de Arte e 
Comunicação Social, integrante do Centro de Estudos Gerais, designado através da Portaria nº 32.393 de 
11.03.2004, publicada no BS/UFF nº 36, de 12.03.2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA  Nº 34.102  de 04 de agosto de 2005 

   
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e 
regimentais; 
    
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 23069.041812/05-39, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 27 de julho de 2005, o Professor integrante da carreira do Magistério Superior, 
WALLACE DE DEUS BARBOSA, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matrícula SIAPE nº 10754171, do 
Quadro Permanente da Universidade, para a função de Chefe do Departamento de Arte, do Instituto de Arte e 
Comunicação Social, integrante do Centro de Estudos Gerais, complementando assim, o mandato de 02 (dois) 
anos iniciado em 11 de março de 2004, pela Portaria nº  32.393/2004 – FG-1.   
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 102                08/08/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

GAR, em 27/07/05 
  
De acordo com a Resolução 163/95/CEP/UFF (Art. 12) e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO a SUSPENSÃO do afastamento parcial para realizar curso de 
Doutorado em Psicologia Experimental, no Instituto de Psicologia da Universidade de São Paulo/USP, da 
Professora BERNADETE DE LOURDES ALEXANDRE MOURÃO, lotada no Departamento de Psicologia do 
Centro de Estudos Gerais, em decorrência de usufruto de licença médica, no período de 15 de março a 15 de 
julho de 2005. (Proc. 23069.0042190/04-85). 
  
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES      

GAR, em  29/07/05 
  
Vis-à-vis a Resolução 163/95/CEP/UFF (Art.12) e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO a REATIVAÇÃO do afastamento integral da Servidora ANDRÉA 
VIDEIRA ASSAF, ocupante do cargo de Cirurgião Dentista, lotada no Departamento de Assuntos 
Comunitários/DAC, da Superintendência de Recursos Humanos, para dar continuidade ao curso de Doutorado, 
na área de Odontologia, Cariologia, na Universidade Estadual de Campinas/UNICAMP, Piracicaba,SP, a partir 
de 01 de abril a 04 de setembro de 2005, com ônus CAPES/PICDT. (Proc. 23069.004262/04-96  
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

GAR, em 29/07/05.  
  

De acordo com a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, CANCELO, a partir de 07 de março de 2005, a autorização de afastamento integral, publicada no 
BS-UFF nº 057, de 26/04/04, pág. 08, Seção II, para realizar o curso de Mestrado em Direito, área de 
concentração Ciências Penais, na Universidade Cândido Mendes/UCAM-RJ, do Professor DENNIS ACETI 
BRASIL FERREIRA, lotado no Departamento de Processualística e Prática Forense do Centro de Estudos 
Sociais Aplicados, por motivo de retorno às atividades docentes.(Proc. 23069.020740/03-24).  
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 102                08/08/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº  14  de   03  de agosto de 2005 
  
O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o servidor ARINO ESTEVAM OTTONI, matrícula SIAPE nº 03035980, CPF 305.641.907-72, 
para fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 16/2005, firmado entre a Universidade Federal Fluminense 
e a empresa GUARANI MECÂNICA GRÁFICA LTDA ME, do Núcleo de Comunicação Social. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 74/05 

 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
EXPEDIENTE 

PROCESSO 
NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADMISSÃO

SP/UFF 
PERÍODO 

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO

E EFEITOS 

 
23069 
01058705-99 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CELIA 
ALVARENGA  
BORGES 

 
307953 

 
Assistente de 
Administração 

 
20/03/1979 

 
01/11/72 a 
31/10/73 = 365 
dias   obtidos 
através de guia 
de 
recolhimento. 
 
20/03/76 a 
17/01/77 = 298 
dias trabalhados 
na ROTA & 
Cia. Ltda.   
 
01/04/78 a 
18/03/79 = 348 
dias trabalhados 
na LFEU 
Tavares Franca. 
 
Totalizando   
1.011       dias 
trabalhados   na 
Iniciativa 
Privada.  

 
Autônomo 

 
 
 
 
 
 

Auxiliar de 
Escritório 

 

Auxiliar de 
Escritório 

 

 
Art. 103, V,  da 
Lei n.º  8112/90 
para  fins de 
APOSENTA-
DORIA  e 
DISPONIBILI 
DADE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
FATIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 
 

 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 102                08/08/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 08 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 75/05 

 
   

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO
E EFEITOS 

 
23069 
00303905-11 
 
 
 
 
 
 
23069 
003227/05-31 
 

 
CRISTINA  
MARÇAL 
LIMA 
SILVEIRA 
 
 
 
 
FLAVIO 
GENIVAL 
GUISO 

 
398826 

 
 
 
 
 
 
 

0305516 

 
Auxiliar de 
Laboratório 
 
 
 
 
 
 
Técnico em 
Laboratório 

 
14/07/1994 
 
 
 
 
 
 
 
09/03/1973 

 
03/04/92 a 
13/07/94 = 
826  dias  
trabalhados 
na UFER / 
Ministério da 
Educação. 
 
Totalizando  
826   dias 
trabalhados  
no Serviços 
Público 
Federal. 
 
15/05/69 a 
15/05/70 = 
365 dias 
trabalhados 
no Ministério 
da Defesa. 
 
Totalizando 
365 dias 
trabalhados 
no Serviço 
Público 
Federal 

 
Copeira 
 
 
 
 
 
 
 
Reservista 
 
 
 

 
 

 
Art. 100,   da 
Lei n.º  
8112/90, para 
todos os fins. 
 
 
 
 
Art. 100 da 
Lei nº 
8.112/090, 
para todos os 
fins. 

 
23069 
002628/05-73 
 
 

 
 RITA  
APARECIDA 
JANUÁRIO  

 
6307733 

 
Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 

 
10/03/2005 

 
06/12/78 a 
09/03/2005  
=  9.591 dias 
trabalhados 
na 
Universidade 
Federal 
Fluminense. 
 
 
Totalizando 
9.591 dias de 
trabalhados 
no Serviço 
Público 
Federal. 

 
Assistente de 
Administra-
ção 

 
Art. 100, da Lei  
nº 8.112/90,para 
todos os  fins.. 

 
 
 

FATIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 102                08/08/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 09 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 76/05 
 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 

EXPEDIENTE 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADMISSÃO
SP/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069 
00397605-68 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RITA DE 
CASSIA 
SANTOS 
SARDINHA 

 
0311785 

 
Auxiliar de 
Enfermagem 

 
22/10/1992 

 
18/03/81 a 
21/10/92 = 4.067 
dias   trabalhados 
na Prefeitura de 
São Gonçalo. 
 
Totalizando 4.067 
dias trabalhados 
no Serviço Público 
Municipal 
 
 
20/07/76 a 
11/08/78 = 752 
dias trabalhados 
no Banco 
Mercantil de São 
Paulo S/A.. 

 
 

13/11/78 a 
11/01/79 = 59 dias 
trabalhados no 
Brasil Cia de 
Seguros Gerais. 
 
Totalizando   811    
dias trabalhados   
na Iniciativa 
Privada.  

 
Atendente 
de 
Enfermagem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Auxiliar de 
Escritório 
 
 
 
 
 
 
Datilógrafa 

 
Art. 103, I, da Lei 
n.º  8112/90 para  
fins de 
Aposentadoria  e 
Disponibilidade.. 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 103,V, da 
Lei nº 8.112/90 
para fins de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade 
 
 
 

     
 
 

FATIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 102                08/08/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 010 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 83/05 
 

 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
EXPEDIENTE 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADMISSÃO 
SP/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069 
00356005-40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
HERMES  
BARBOSA   DE  
MOURA 

 
758792 

 
Engenheiro 
Civil 

 
01/03/1986 

 
11/10/72  a  
03/05/74  =  
568 dias   
trabalhados na 
Ciba Geigy 
Química S/A. 
 
06/01/75  a  
21/10/75  =  
286 dias 
trabalhados na 
Farmitalia Ind. 
Química 
.Farmacêutica 
S/A.. 
 
22/10/75  a  
04/01/80  = 
1.517 dias 
trabalhados na 
Construtora 
União. 
 
01/08/83  a  
28/02/86  = 940 
dias obtidos  
através de guia 
de 
recolhimento.  
 
Totalizando   
3.311      dias 
trabalhados   na 
Iniciativa 
Privada.  

 
Offce Boy 
 
 
 
 
 
 
Auxiliar de 
Almoxarife 
 
 
 
 
 
 
 
Não 
Informado 
 
 
 
 
 
Autônomo 

 

 
Art. 103, V,  da 
Lei n.º  8112/90 
para  fins de 
APOSENTAD
ORIA  e 
DISPONIBILI 
DADE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
 

 
FATIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 102                08/08/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 011 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 84/05 
 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação por Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
PROCESSO Nº: 23069005484/05-15 

INTERESSADO: ANA MARIA AMARAL QUINTÃO 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

 
DECISÃO:  Retifique-se  a Averbação  de  Tempo  de  Contribuição referente  ao  processo   
23069031436/98-39,  onde se lê   período de “ 08/12/75 a 30/06/77, num total de 571 dias, no cargo de 
Assistente Social, prestados a Iniciativa Privada,” leia-se  “ 08/12/75 a 30/06/77, num total de 571 dias, no 
cargo de Assistente Social, prestados ao INAMPS, Serviço Público Federal, " e ainda acrescente-se  o “Art. 
100, da Lei nº 8.112/90 para todo os fins” 

 
CARLA LUCIANA BARCELOS MONTEIRO 

Diretora Substituta da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 89/05 
 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
EXPEDIENTE 

PROCESSO 
NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADMISSÃO 

SPF/UFF 
PERÍODO 

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 

23069 
03709/05-91 

ELIZABETE  
DA  SILVA 
CANDIDO  

311241 Auxiliar de 
Enfermagem 

25/10/1991 24/08/87 a 
24/10/91 =  1.429 
dias  trabalhados 
na Prefeitura da 
Cidade  do Rio de 
Janeiro 
 
Totalizando 1.429   
dias  de Serviço  
Público  
Municipal. 

Auxiliar de 
Enfermagem 
 
 

Art. 103, I, da Lei  
n.º  8112/90, para   
fins de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade. 

23069 
003795/05-31 

MARIA 
TERESA 
CLIMACO DOS 
SANTOS 
THOMAZ 

310233 Professor 13/11/1985 01/01/84 a 
12/11/85  =  682 
dias trabalhados 
na Universidade. 
Federal de 
Pernambuco/Minis
tério da Educação. 
e do Desporto 
 
Totalizando 682  
dias  trabalhados 
no Serviço 
Público Federal. 

Professor 
Visitante 

Art. 100, da Lei  
nº  8.112/90, para 
todos os  fins. 

 
CARLA LUCIANA BARCELOS MONTEIRO 

Diretora Substituta da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 102                08/08/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 012 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 90/05 
 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
EXPEDIENTE 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADMISSÃO 
SP/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069 
020678/05-32 
 
 
 
 
 

LIA   
VARGAS  
TIRIBA 

310731 Professor 11/12/1990 13/03/78 a 
02/01/80 = 655 
dias 
trabalhados. No 
CEPEB. 
 
01/03/80 a 
14/04/80 = 44 
dias 
trabalhados na 
Educarte Soc. 
Civil de Ensino 
Ltda. 
 
15/04/80 a 
07/04/83 = 
1.083 dias 
trabalhados na 
Assoc. 
Promotora da 
Instrução 
 
01/06/83 a 
31/12/83 = 210 
dias 
trabalhados no 
Dedo Mindinho 
Baby Sitting. 
Maternal. Ltda. 
 
01/04/84 a 
25/02/86 = 690 
dias 
trabalhados no 
Centro Educ. 
Clotil de 
Guimarães Soc. 
Civil. 
 
26/02/86 a 
10/12/90 = 
1.748 dias 
trabalhados no 
Sind. Trab. Ind. 
Met. Elet. Do 
Munic. RJ. 
 
Totalizando 
4.430 dias 
trabalhados na 
Iniciativa 
Privada. 

Professora 
 
 
 
 
 
Coord. 
Pedagógica 
 
 
 
 
 
 
Professora 
 
 
 
 
 
 
 
Coord. 
Pedagógica 
 
 
 
 
 
 
Professora 
 
 
 
 
 
 
 
 
Assessora 
Pedagógica 

Art. 103, V,  da 
Lei n.º  8112/90, 
para  fins de 
APOSENTADORI
A  e 
DISPONIBILIDA
DE.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
CARLA LUCIANA BARCELOS MONTEIRO 

Diretora Substituta da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 102                08/08/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 013 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 91/05 

 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação por Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
PROCESSO Nº: 23069040629/05-16          

INTERESSADO: MATILDES DANTAS DOS SANTOS     

CARGO: PROFESSORA   

DECISÃO: Retifique-se  a Averbação  de  Tempo  de  Contribuição   referente   ao processo   23069040629/05-
16, RDD nº 42/2005 onde se lê   período de “ 26/03/74 a 20/12/84, num total de 7.484 dias, no cargo de 
Professor, trabalhados no Governo do Estado” leia-se “26/03/74 a 20/12/84, num total de 7.531 dias, no cargo 
de Professor, trabalhados no Governo do Estado" e ainda onde se lê “Totalizando 4.932 dias de Serviço Público 
Estadual,  leia-se “Totalizando 7.531 dias trabalhados no Serviço Público Estadual”. 

 
CARLA LUCIANA BARCELOS MONTEIRO 

Diretora Substituta da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 94/05 

 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

EXPEDIENTE 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADMISSÃO 
SP/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

23069. 
020996/04-12 

MARIA  
ARAIR  PINTO 
PAIVA 

311433 Professor 13/01/1992 01/03/76 a 
31/07/80 =  
1.613 dias 
06/11/84 a 
31/05/87 =  936 
dias 
31/05/91 a 
12/01/92 =  227 
dias 
trabalhados na 
Secretaria do 
Governo do 
Estado do Ceará 
 
Totalizando 
2.776 dias 
trabalhados no 
Serviço  Público  
Estadual. 

 
Assistente 
Jurídico 

 
Art. 103, I, da 
Lei  n.º  
8112/90, para   
fins de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade
. 

23069 
41494/05-14 

JOSE MAURO 
GRANJEIRO 

1478192 Professor 
 

29/11/2004 05/03/90 a 
27/11/04 = 5.382 
dias trabalhados 
na Universidade 
de São Paulo. 
 
Totalizando 5.382 
dias  trabalhados 
no Serviço Público 
Estadual. 

Professor 
Associado 

Art. 103, I, da 
Lei  
nº  8.112/90, 
para   fins de 
Aposentadoria e 
Disponibilidade  

 
CARLA LUCIANA BARCELOS MONTEIRO 

Diretora Substituta da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 102                08/08/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 014 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 95/05 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADMISSÃO
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069 
020786/05-13 
 
 
 
 
 

 
JOÃO  
CARLOS  
SILVA  
PEDROSA 

 
1073538 

 
Auxiliar de 
Laboratório 

 
14/07/1994 

 
01/02/83 a 
29/02/84 = 393 
dias trabalhados 
no Quartel de 
Marinha/Ministé
rio da Marinha. 
 
Totalizando 393 
dias trabalhados 
no Serviço 
Público Federal. 
 
 
22/04/80 a 
06/05/80 = 15 
dias trabalhados 
na Auto viação 
Jabour Ltda. 
 
01/04/84 a 
17/12/87 = 
1.352 dias 
trabalhados no 
Educandário 
Social Lar de 
Frei Luiz 
 
18/12/87 a 
21/05/91 = 
1.249 dias 
trabalhados no 
Educandário 
Social Lar de 
Frei Luiz. 
 
Totalizando 
2.616 dias 
trabalhados na 
Iniciativa 
Privada. 
 
 

 
Marinheiro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Não 
Informado 
 
 
 
 
Não 
Informado 
 
 
 
 
 
 
Não 
Informado 

 
Art. 100 da Lei nº 
8.112/90 para 
todos os fins 
 
 
 
 
Art. 103, V,  da 
Lei n.º  8112/90, 
para  fins de 
APOSENTADO 
RIA  e 
DISPONIBILI 
DADE. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
 

CARLA LUCIANA BARCELOS MONTEIRO 
Diretora Substituta da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 102                08/08/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 015 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 97/05 

 
 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação por Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
PROCESSO Nº: 23069003176/05-47 

INTERESSADO: VANDERLEI CIPRIANO PIRES 

CARGO: ECONOMISTA 

 
DECISÃO: Retifique-se  as Averbações  de  Tempo  de  Contribuição   referente   aos  EXPEDIENTES nsº 
060146/91-26: onde se lê período de “01//07/62 a 17/10/66” num total de 1.569 dias, trabalhados na JABOADA E 
CIA”, leia-se os períodos de  “01/07/62 a 14/01/65”, num total de 928 dias e ainda “01/12/65 a 17/10/66, num 
total de 321 dias”, num total geral de 1.249 dias. EXPEDIENTE nº 5379/91, onde se lê “Art. 103, da lei nº 
8.112/90”, leia-se “Art. 100, da Lei  nº 8.112/90 para todo os fins”. 
                
A retificação é devida, por ter sido averbados períodos concomitante prestados ao Exército.  
 
 

CARLA LUCIANA BARCELOS MONTEIRO 
Diretora Substituta da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 98/05 
 
 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, resolve RETIFICAR a Averbação por Tempo de Contribuição, 
como segue: 
 
PROCESSO Nº: 23069002991/05-99 

INTERESSADO: JOSE FERNANDO SEGALOTO ALVES 

CARGO: ECONOMISTA 

 
DECISÃO: Retifique-se  a Averbação  de  Tempo  de  Contribuição   referente   ao  EXPEDIENTE nº 4704/91, 
RDD nº 278/91 onde se lê   período de “21/01/63 a 21/06/67”, num total de 1.613 dias, no cargo Aprendiz 
Ajustador, trabalhados na Cia. Aux.  de  Construções e Reparos Navais, leia-se períodos “ 21/01/63 a 14/05/65, 
num total de 884 dias e ainda 26/05/66 a 21/06/67, num total de 392 dias”, num total geral de 1.236 dias  
trabalhados na Cia. Aux.  de Construções e Reparos Navais”. Iniciativa privada. Art. 103, V. da lei nº 8.112/90 
para fins de Aposentadoria e Disponibilidade. 
 
 

CARLA LUCIANA BARCELOS MONTEIRO 
Diretora Substituta da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 102                08/08/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 016 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 99/05 
 

 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRINBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
EXPEDIENTE 

PROCESSO 
NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADMISSÃO

SPF/UFF 
PERÍODO 

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 

 
23069 
.030806/05-56 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 LEILA   
GATTI  
SOBREIRO 

 
1081962 

 
Professor 

 
17/08/1994 

 
02/12/85 a 02/01/86 
= 31  dias  
  trabalhados na 
Party Shop  
Com. Repres.e Prest. 
Serv. Ltda. 
 
01/12/86 a 30/12/86 
= 30 dias trabalhados 
na Party Shop Com. 
Repres. E Prest. 
Serv. Ltda. 
 
01/11/88 a 31/03/94 
= 1.975 dias com 
guia de recolhimento 
 
 
Totalizando  2.036 
dias  trabalhados   na 
Iniciativa Privada.  
 
 
 

 
Não 
Informado 
 
 
Não 
Informação 
 
 
Autônomo 

 
Art. 103, V,  da 
Lei n.º  8112/90 
para  fins de 
APOSENTA 
DORIA  e 
DISPONIBILI 
DADE. 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
 

CARLA LUCIANA BARCELOS MONTEIRO 
Diretora Substituta da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 102                08/08/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 017 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES Nº 102/05 
 

A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria  nº 32.204, de 12/01/2004, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÀO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPEDIENTE 
PROCESSO 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADMISSÃO 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069 
030870/05-37 
 
 
 
 
 

 
HELIO 
DUARTE 

 
305394 

 
 MÉDICO

 
01/03/1982 

 
15/03/76 a 
30/12/76 = 286 
dias trabalhados 
na Associação 
Educacional de 
Preparo de 
Jovens. 
 
01/04/78 a 
31/07/81 = 940 
dias trabalhados 
na Joel Tavares 
Passos. 
 
01/08/81 a 
28/02/82 = 212 
dias trabalhados 
no Centro 
Educacional São 
Jose S.C. Ltda. 
 
 
Totalizando 
1.438 dias 
trabalhados na 
Iniciativa 
Privada. 

 
Não 
Informado 
 
 
 
 
 
 
Não 
Informado 
 
 
 
 
Não 
Informado 

 
Art. 103, V,  da Lei n.º  
8112/90, para  fins de 
APOSENTADORIA  
e 
DISPONIBILIDADE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
CARLA LUCIANA BARCELOS MONTEIRO 

Diretora Substituta da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. Nº 107/05 

 
A DIRETORA DA DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
através da Portaria nº 32.204, de 12/01/2004, e tendo em vista a alteração da jornada de trabalho de 40 para 20 
horas semanais, na forma da Lei nº 9.436/97, resolve divulgar o nome do(a) servidor(a) que optou pela  jornada 
de trabalho de 20 horas. 
 

MATRÍCULA 
SIAPE 

NOME DATA DA 
AUTORIZAÇÃO 

LOTAÇÃO PROCESSO 

 
1181868 

 
 

 
FERNANDO GRAÇA ARANHA 

 
19/07/05 

 
HUAP 

 
23069.005790/05-43 

 
CARLA LUCIANA BARCELOS MONTEIRO 

Diretora Substituta da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # # 

 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 102                08/08/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 018 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº 01  de 26 de janeiro de 2005 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL, no uso de suas atribuições  legais , 
 

RESOLVE: 
 
 1-  Designar os docentes MARCIO MOACYR DE VASCONCELOS , GESMAR  VOLGA HADDAD e  
MARIA CECILIA DOMINGUES OLIVAES , para constituírem Comissão avaliadora do trabalho de 
monografia de conclusão do Curso de Medicina de MICHELE MARELLI SCHELES de título “ Tricotilomania 
“ orientada pela professora  REGINA LUCIA RIBEIRO REIS. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Dr. LINDOFO S. DE O. NETO 
Substituto Eventual do  Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº 14 de 20 de julho de 2005 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores MARCO ANTÔNIO GOMES DE ANDRADE, ANTONINO BARROS FILHO e 
FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES, para constituírem Comissão Avaliadora do trabalho de Monografia 
apresentada pelo aluno BRUNO ROSA DE ALMEIDA para conclusão do Curso de Medicina de Título ‘ Lesão 
Inalatória em Pacientes Queimados’ trabalho orientado pelo Prof. ISRAEL FIGUEIREDO JR. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Dr LINDOFO S. DE O. NETO 
Substituto Eventual do  Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
                              

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº15 de 27 de julho de 2005 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO MATERNO INFÂNTIL, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES e como representante do Departamento 
Materno Infantil(MMI) junto ao Programa de Assistência Integral  à Saúde da Mulher .  
 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Dr LINDOFO S. DE O. NETO 
Substituto Eventual do  Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 102                08/08/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 019 

 
 

DETERMINAÇÃO SERVIÇO GMA Nº  003 de 21 de julho de 2005 
 

EMENTA: Designa Coordenadores de Disciplinas. 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA APLICADA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
 
 

RESOLVE: 
 
1-Designar os professores como Coordenadores das Disciplinas no 2o. semestre de 2005, conforme a relação a 
seguir: 

 

GMA00097 - Cálculo Aplicado I e 

GMA05086 - Cálculo Aplicado I   VICTOR CESAR DE AVELLAR DUARTE 

GMA00098 - Cálculo Aplicado II -  

GMA06087 - Cálculo Aplicado II e 

GMA06074 - Cálc. Dif. e Integral Aplicado II            RIOCO KAMEI BARRETO 

GMA04004 - Cálculo Dif. e Int. IV e 

GMA04088 - Cálculo Aplicado III               JUAN BAUTISTA LIMACO FERREL 

GMA04043 - Cálculo Dif. e Integral Aplicado I             MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ 

GMA04050 - Métodos Mat. Aplicados VII  MARIA LÚCIA DA SILVA MENEZES 

GMA04075 - Matemática Básica    RONALD PIERRE ALAIN PÉTIN  

GMA06071 - Equações Diferenciais Aplicadas              ROBERTO ANTÔNIO DE LIMA 

GMA06076 - Cálculo I                CRISTIANE RAMOS RIBEIRO ARGENTO 

GMA06077 - Cálculo II    RONALD PIERRE ALAIN PÉTIN  

GMA06078 - Cálculo III    MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ 

 

2- Esta função não é gratificada 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 
 

MARIA LÚCIA TAVARES DE CAMPOS  
Chefe do Departamento de Matemática Aplicada 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 


